apiacer, così per la publica utilità de la patria, come per el ben et proprio comodo, tenendomi asse- 

curato da v. Ex.ti* manco per la naturale virtù sua, e come Principe aequo et iustissimo, Che quanto 

anche per la mia verso di quello summa, et affectionata servitù (che non penso dover già da lei esser 

posto in oblio), che Ella non lo habbia tolto di mano de dicti iniqui detentori, se non ad beneficio 

mio, como quello a cui dicto loco di ragion spetta, et allo quale per tenor del trattato fatto tra queste 

M.tà C.* et Christ.m® ditto re Christ. dovea de presenti remetterlo. Et così la prego et supplico 

che la degni di far di sorte e con effetto secundo la confidentia che ho in lei, che dicto mio loco 

con le artegliarie e munitioni et altre robe in quello trovate sij consignato e remesso alle mani 

di miei agenti, che con queste mie allei venerano ,. 

(4) Id., Pasero al Duca. Bologna, 3 e 5 dicembre 1529. 

(5) Id., Tizzone al Duca. Bologna, 6 dicembre 1529. © Dalo Ill. s.% Ambasciador suo mons» il 

Presidente Paiser ho inteiso quanto per nome di v. Ex. mi ha esposto del suo bon voler verso mi. 

E certamente per la mia summa verso lei servitù et osservantia io non mi son mai persuaso, nè 

anche mi persuado che quello chessa v. Ex. ha facto intoier el loco mio di mane quelli iniqui 

detentori non lhabia facto se non per farmi beneficio et commodo per esserli stato quello affectio- 

nato s.!** che li son stato sempre et anche lo avenir lintendo de esser .... Circa al resto de che mi 

ha parlato dicto st Ambasc.9* io non saprei risolvermivi al presente per havermi e questa matina 

e altre volte sua Ces.® y Cath. M.tà declarato suo animo esser totale de remettermi a casa mia 

segundo la contenuta del tractato di Cambrai. Per il che non saperia como partirme honestamente 

dall'ordine di S. M. Ma v. E. stia assecurata che restituto che sia in dieto mio loco, se may cosa 
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ed il Gattinara, approvando il trattato del Duca col la Facondière, insistettero pur 

essi sulla restituzione del conte, ripetendo che si trattava di cosa sancita nei capi- 

toli di Cambray (1). 

Giungeva intanto a Bologna un ambasciatore del re d’Inghilterra, Enrico VIII, 

mentre partivano i marchesi di Mantova e del Monferrato in aperto dissidio (2). Du- 

rante la loro permanenza a Bologna gravi parole erano corse tra i due principi, 

essendo il Paleologo sdegnato dell’inqualificabile condotta del Gonzaga colla sorella